EXKLUSIVES RANKING

Das sind die Lieblings-Apps der Deutschen

Apps auf dem Smartphone sind fiir die meisten Deutschen unverzichtbarer Teil
ihres Alltags. Eine neue Studie enthiillt, welche Anbieter in Deutschland
besonders erfolgreich sind.
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Eine Frau halt ein Smartphone, auf dessen Display verschiedene Social Media Apps angezeigt werden. Foto: Alicia Windzio/dpa

Das Smartphone ist aus dem Leben der meisten Menschen nicht mehr
wegzudenken und seine Bedeutung nimmt weiter zu. 56 Millionen Menschen
tiber 16 Jahre besitzen in Deutschland ein Smartphone. Und sie nutzen es immer
intensiver; nach Zahlen des Digitalverbands Bitkom zuletzt mehr als 2,5 Stunden

pro Tag. Aber was machen sie in dieser Zeit, welche Apps nutzen sie?

Das haben jetzt die Marktforscher von Innofact untersucht, namentlich, welche
Anwendungen hierzulande besonders beliebt sind und warum. Neben der reinen
Nutzung fliefRen auch andere Faktoren wie Alltagsrelevanz, Design oder
Datenschutz in das Ranking ein.


https://www.wiwo.de/autoren/sebastian-schug/29589816.html
https://www.wiwo.de/themen/bitkom

Und wer dominiert den laut Bitkom 2,2 Milliarden Euro schweren App-Markt in
der Bundesrepublik? Ganz klar: die Finanzbranche. Von den Top-10-Apps im
Ranking stammen fiinf von Banken oder Bezahldienstleistern, allen voran PayPal
.
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Der Trend zum kontaktlosen Bezahlen mit dem Handy ist uniibersehbar. Das
belegen auch drei weitere Platzierungen in der Spitzengruppe: die Einzelhandler
Lidl, Rewe und Kaufland, deren Apps nicht nur eine Bezahlfunktion bieten,
sondern den Kunden bei der Nutzung auch Rabatte versprechen.


https://www.wiwo.de/themen/lidl
https://www.wiwo.de/themen/rewe
https://www.wiwo.de/themen/bitkom
https://www.wiwo.de/boerse/isin/S47298
https://www.wiwo.de/boerse/isin/S47298
https://www.wiwo.de/boerse/isin/S47298
https://www.wiwo.de/boerse/isin/S47298

PRIMI INTER PARES

Gegen diese Finanz-Ubermacht kénnen sich nur der Versandhiindler Otto, das

Angebot von Wetter.com und das Reiseportal Booking behaupten. Interessant ist
in diesem Zusammenhang auch der Abstand, den die drei im Ranking zum

nichsten Branchenrivalen halten konnen.

Die sprichwortliche Armlinge bei Wetter.com betrigt 13 Plitze, erst dann folgt
Wetter.de. Otto liegt sogar 18 Plitze vor Zalando WM. Wirklich meilenweit vorn ist
jedoch Booking.com. Die App des Verfolgers Aida M Cruises liegt satte 63 Plitze

weiter hinten.

Wihrend das App-Business bei den Zahlungsdienstleistern also ein hart
umkimpfter Markt ist, scheint der Stellenwert von Apps in anderen Branchen in
den Augen der Nutzer deutlich heterogener zu sein.

SICHERHEIT ZUERST

Schaut man sich die einzelnen Kategorien an, so fillt vor allem bei den
technischen Faktoren Zuverlissigkeit, stetige Weiterentwicklung und
Datenschutz ein Ubergewicht ins Auge. Unter den ersten 30 Plitzen entfallen
jeweils ein Drittel bis die Hilfte der Platzierungen auf Banken oder
Finanzdienstleister wie die Handelsplattform eToro, den Depotanbieter Scalable
Capital oder die Krypto-App BitPanda.

Offenbar misst die Branche der technischen Qualitit eine hohe Bedeutung fiir das
Vertrauen der Kunden bei. Kein Wunder, wenn man bedenkt, dass die Liebe der
Deutschen zum Bargeld legendar ist und Finanzdienstleistungen aufderhalb der
physischen Biiros von Banken und Anlageberatern lange Zeit einen schweren
Stand hatten.

TABELLE: DIE BESTEN APPS 2025


https://www.wiwo.de/themen/otto-group
https://www.wiwo.de/themen/otto-group
https://www.wiwo.de/boerse/isin/DE000ZAL1111
https://www.wiwo.de/boerse/isin/DE000ZAL1111
https://www.wiwo.de/boerse/isin/DE000ZAL1111
https://www.wiwo.de/boerse/isin/GB0031215220
https://www.wiwo.de/boerse/isin/GB0031215220
https://www.wiwo.de/boerse/isin/GB0031215220

DIE BESTEN APPS DES JAHRES 2025

Suche in Tabelle

App

Duolingo
Anton
Simpleclub
GoStudent
Babbel
Sofatutor
Rosetta Stone
Studydrive
Blinkist

Study Smarter

MeinMagenta

Mein Blau
MeinVodafone
Congstar

Microsoft Teams
Mein 02

LIDL Connect

ALDI TALK

Zoom Cloud Meetings

Skype

Die TK-App

ERGO App

Deutsche Familienversicherung
Meine Allianz

Debeka Gesundheit

Simplr

CLARK

My AXA Mobile

Getsafe

Generali Service

SHOP Apotheke

Doctolib

Index

135

132

118

115

114

113

112

112

111

105

143

119

118

118

117

116

112

110

103

90

138

126

122

120

118

116

116

116

107

105

141

131
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Runtastic (by adidas)
Freeletics

DocMorris

MindDoc

Ada - checke deine Gesundheit
TeleClinic

Das E-Rezept

MyFitnessPal

Wetter.com

Wetterde

WetterOnlinede

Windy.com

RegenRadar - mit Wetterwarnungen
WeatherPro

DWD WarnWetter

The Weather Channel

Wetter.net

"FUr die Berechnung des Indexwertes wurde der jeweilige Mittelwert der Detailbewertungen je App ins Verhaltnis zum durchschnittlichen

122

122

121

117

113

111

102

99

157

134

126

122

119

117

114

107

101

Mittelwert der Detailbewertungen aller Apps gesetzt und anschlieBend mit dem Nutzungswert faktorisiert.

2 Der Index flieBt mit mehreren Nachkommastellen in das Ranking ein, daher kann es zu unterschiedlichen Auszeichnungen bei identischer

Bewertung kommen.
Quelle: INNOFACT AG

1. Platz

Lesen Sie auch: ,KI-Anwendungen brauchen vertrauensvolle Daten“



https://innofact-marktforschung.de/
https://www.wiwo.de/technologie/digitale-welt/cloud-computing-ki-anwendungen-brauchen-vertrauensvolle-daten/30227566.html

