Das sind die Lieblings-Apps der Deutschen

Apps auf dem Smartphone sind für die meisten Deutschen unverzichtbarer Teil ihres Alltags. Eine neue Studie enthüllt, welche Anbieter in Deutschland besonders erfolgreich sind.

Sebastian Schug 05.03.2025 - 10:52 Uhr



Eine Frau hält ein Smartphone, auf dessen Display verschiedene Social Media Apps angezeigt werden. Foto: Alicia Windzio/dpa

Das Smartphone ist aus dem Leben der meisten Menschen nicht mehr wegzudenken und seine Bedeutung nimmt weiter zu. 56 Millionen Menschen über 16 Jahre besitzen in Deutschland ein Smartphone. Und sie nutzen es immer intensiver; nach Zahlen des Digitalverbands <u>Bitkom</u> zuletzt mehr als 2,5 Stunden pro Tag. Aber was machen sie in dieser Zeit, welche Apps nutzen sie?

Das haben jetzt die Marktforscher von Innofact untersucht, namentlich, welche Anwendungen hierzulande besonders beliebt sind und warum. Neben der reinen Nutzung fließen auch andere Faktoren wie Alltagsrelevanz, Design oder Datenschutz in das Ranking ein.

Und wer dominiert den laut <u>Bitkom</u> 2,2 Milliarden Euro schweren App-Markt in der Bundesrepublik? Ganz klar: die Finanzbranche. Von den Top-10-Apps im Ranking stammen fünf von Banken oder Bezahldienstleistern, allen voran <u>PayPal</u> \square .



Apps des Jahres 2025

Im Vergleich: 118 Anbieter INNOFACT AG März 2025

Der Trend zum kontaktlosen Bezahlen mit dem Handy ist unübersehbar. Das belegen auch drei weitere Platzierungen in der Spitzengruppe: die Einzelhändler <u>Lidl</u>, <u>Rewe</u> und Kaufland, deren Apps nicht nur eine Bezahlfunktion bieten, sondern den Kunden bei der Nutzung auch Rabatte versprechen.

PRIMI INTER PARES

Gegen diese Finanz-Übermacht können sich nur der Versandhändler Otto, das

Angebot von Wetter.com und das Reiseportal Booking behaupten. Interessant ist in diesem Zusammenhang auch der Abstand, den die drei im Ranking zum

nächsten Branchenrivalen halten können.

Die sprichwörtliche Armlänge bei Wetter.com beträgt 13 Plätze, erst dann folgt

Wetter.de. Otto liegt sogar 18 Plätze vor Zalando Ø. Wirklich meilenweit vorn ist

jedoch Booking.com. Die App des Verfolgers Aida ⊠ Cruises liegt satte 63 Plätze

weiter hinten.

Während das App-Business bei den Zahlungsdienstleistern also ein hart

umkämpfter Markt ist, scheint der Stellenwert von Apps in anderen Branchen in

den Augen der Nutzer deutlich heterogener zu sein.

SICHERHEIT ZUERST

Schaut man sich die einzelnen Kategorien an, so fällt vor allem bei den

technischen Faktoren Zuverlässigkeit, stetige Weiterentwicklung und

Datenschutz ein Übergewicht ins Auge. Unter den ersten 30 Plätzen entfallen

jeweils ein Drittel bis die Hälfte der Platzierungen auf Banken oder

Finanzdienstleister wie die Handelsplattform eToro, den Depotanbieter Scalable

Capital oder die Krypto-App BitPanda.

Offenbar misst die Branche der technischen Qualität eine hohe Bedeutung für das

Vertrauen der Kunden bei. Kein Wunder, wenn man bedenkt, dass die Liebe der

Deutschen zum Bargeld legendär ist und Finanzdienstleistungen außerhalb der

physischen Büros von Banken und Anlageberatern lange Zeit einen schweren

Stand hatten.

TABELLE: DIE BESTEN APPS 2025

DIE BESTEN APPS DES JAHRES 2025

Suche in Tabelle

⟨ Seite 2 von 3 ⟩

Арр	Index	Auszeichnung
Bildung		
Duolingo	135	1. Platz
Anton	132	
Simpleclub	118	
GoStudent	115	
Babbel	114	
Sofatutor	113	
Rosetta Stone	112	
Studydrive	112	
Blinkist	111	
Study Smarter	105	
Kommunikation		
MeinMagenta	143	1. Platz
Mein Blau	119	
MeinVodafone	118	
Congstar	118	
Microsoft Teams	117	
Mein o2	116	
LIDL Connect	112	
ALDI TALK	110	
Zoom Cloud Meetings	103	
Skype	90	
Versicherung		
Die TK-App	138	1. Platz
ERGO App	126	
Deutsche Familienversicherung	122	
Meine Allianz	120	
Debeka Gesundheit	118	
Simplr	116	
CLARK	116	
My AXA Mobile	116	
Getsafe	107	
Generali Service	105	
Gesundheit		
SHOP Apotheke	141	1. Platz
Doctolib	131	

Runtastic (by adidas)	122
Freeletics	122
DocMorris	121
MindDoc	117
Ada – checke deine Gesundheit	113
TeleClinic	111
Das E-Rezept	102
MyFitnessPal	99
Wetter	
Wetter.com	157 1. Platz
Wetter.com Wetter.de	157 1. Platz
Wetter.de	134
Wetter.de WetterOnline.de	134 126
Wetter.de WetterOnline.de Windy.com	134 126 122
Wetter.de WetterOnline.de Windy.com RegenRadar - mit Wetterwarnungen	134 126 122 119
WetterOnline.de Windy.com RegenRadar - mit Wetterwarnungen WeatherPro	134 126 122 119 117

Lesen Sie auch: "KI-Anwendungen brauchen vertrauensvolle Daten"

¹ Für die Berechnung des Indexwertes wurde der jeweilige Mittelwert der Detailbewertungen je App ins Verhältnis zum durchschnittlichen Mittelwert der Detailbewertungen aller Apps gesetzt und anschließend mit dem Nutzungswert faktorisiert.

² Der Index fließt mit mehreren Nachkommastellen in das Ranking ein, daher kann es zu unterschiedlichen Auszeichnungen bei identischer Bewertung kommen.

Quelle: <u>INNOFACT AG</u>